R o g i t o  d i  s e g u i t o  all doc .  89, con f o r m u l e  c e t o r a t c  n e l  c o r p o  d e l  t o s t o ,
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s e g u i t e  da s p a z i  b i a n c h i .

[¿>] +1n nomine Domini, amen. Noverìnt universi et 
singuli presens publicum instrumentum testimoniale 
inspecturi, quod, constitutus in presentia mti nota
rii et testium infrascriptorum, ad hec speci.ali.ter vo 
catorum et rogatorum, Lodixius Frigonus, requisitus“ 
in testem et pro teste ad eternam rei memoriam-, ne 
fides veri pereat, ad instanciam et requisicionem An 
tonii et Francisci de Valletarii, fratrum et heredum 
produabus septimis partibus condam Iacobi de Valle
tarii, fratris ipsorum, suis nominibus ut supra ac 
nomine et vice Laurencii et reliquorum fratrum2 suo- 
rum etc., et prout sicut in titulo3 precedentis in
strumenti continetur, suo iuramento testificando di
xit se hec scire de contentis in titulo, videlicet 
verum esse quod, tempore contento in titulo,ipse te- 
stisse reperuit in dicto loco Salonichi, in quo lo
co vidit dictum Antonium4 tradere et consignare dic
to Ouilico5 maximam quantitatem restarum_f^cuum,que, 
iudicio ipsius testis, erant ad numerum I H I  et ul
tra, dicens eciam ipse6 testis quod habebat ficus eo 
tempore ̂ in dicto loco Salonich[i]7 , et alii mercato- 
res, qui consimiles ficus habebant, quamlibet resta® 
ficuum vendebant ad racionem asperorum duorum cum di 
midio de otomano, aliquando ad racionem asperorum 
duorum et terciorum duorum8 alterius asperi et ali- 
quando ad racionem asperorum duorum et unius quarti 
unius ̂ asperi pro singula resta, et ad minus vendeban 
tur similes ficus ad racionem de asperis duobus pro 
singula resta, quia sic ipse testis suos ficus vend£ 
bat et sic® dicit alios mercatores, eo tunc ibi exir 
stentes,_eorum ficus sic vendidisse. Interrogatus de 
causa sciencie, respondit/ per ea que ut supra dixit 
et fuit testificatus et quia in dicto loco"se repe
ruit, dicto tempore et in die, et audivit testifica
ta per eum ut supra. Interrogatus quotennis est, re- 
spon [dit ejtatis10 annorum XXXta et ultra; interroga
tus si est de proximo recessurus de presenti loco Pe 
re, respondit sic: - Pro partibus inferioribus, cum 
primo tempore -. Interrogatus quantum habet in bonis, 
respondit valorem florenorum centum et ultra; super 
aliis generaiibus diligenter interrogatus, recte re
spondit et dixit vellet obtinere ius habentem. Et de 
predictis etc. Actum.Pere, in logia, anno dominice
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Nativitatis MCCCCLXVIIII, indicione 
cursum Ianue, die XVIIIa decembris, 
presentibus testibus Petro Baptista 
Baltasare de Savignonis, vocatis et

secunda secundum 
hora terciarum, 
S [q] uarsafico11 et 
rogatis.//

1S e g u e ,  ripetuto:  ad eternarti  r e i  memo r i  am 2Seoue , ripetuto:  f r a t  rum 3t ì -  
tulo. '  aggiunto in sopralinea . Se g u e , depennato: t r a d e r e  e t  c o n n i  g n a r o  
d i c t o  ^ S e g u e ,  depennato:  r e s t e  6i p s e :  ì  corretto su $  7 Guasto nel mar

gine destro.  8duorum.' corretto in sopralinea  su t r ì u m ,  depennato. S e 

gue, depennato: d i c i  10M acchia  d'umido,  11Guasto per  f i l z a .

92

post 1475, giugno 6, Pera.

Pelegro Ve Franchi del fu ■**** } già cittadino 
di Gaffa, procuratore della moglie Argentina, figlia 
del fu Silvestro Ve Franchi di Pagana, trasferisce il 
mandato procuratorio ai. fratelli Lodisio e .Pietro 
De Franchi, cittadini genovesi, . per la cura dei nego_ 
zi, la riscossione. dei crediti, e le liti relative al_ 
l'eredità spettante alla moglie dai beni della madre 
Catarineta.

R o g i t o  p r i v o  d i  c s c a t o c o l l o ,  con f o r m u l e  c e t e r a t e  n e l  c o r p o  d e l  t e s t o ,  
s e g u i t e  d a  s p a s i  b i a n c h i .

In m a n c a n z a  d i  p r e c i s e  i n d i c a z i o n i  c r o n o l o g i c h e  s i  e r i f e r i t o  1 1  do cu 
mento  a l  p e r i o d o  p o s t e r i o r e  a l  6 g i u g n o  1 47 5 ,  d a t a  d e l l a  c a d u t a  di  C a f f a ,  
p o l c h e  l ' a u t o r e  del. n e g o z i o  g i u r i d i c o  s i  q u a l i f i c a  come olim c iv is  Caffè .

[a] +In nomine Domini, amen. Pelegrus de Fran- 
chis, olim civis Caffè, quondam ,. tanquam procu
rator et procuratorio nomine.Argentine, eius uxoris 
et filie quondam Silvestri de Franchis de Pagana et 
quondam Catarinete, primo loco uxoris dicti Quondam 
Silvestri et que quondam Catarineta fuit ultimo loco 
uxor Gasparis Iudicis, tanquam heres et hereditario 
nomine nro una tercia parte diete quondam Catarine
te, eius matris, vigore et ex forma testamenti et u^ 
time voluntatis ac codicillorum, scripti et scripto- 
rjim manu Francischi de. Pastino notarìi, anno de 
MCCCCLXXTT, diebus in eisdem testamento et codicil- 
lis contentis et quam quidem hereditatem diete quon-
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dam Catarinete, pro dicta tercia parte, dicta Argen
tina adhivit, agnovit et aprehendidit solo animo, vi 
pore instrument! procure factiin dictum Pelegrum die 
to anno de IvfuCCCLXXII,. die Vlf... a] ugust i2, script o ma 
nu mei notarii infra.sc.ripti, in presentía, auctorita 
te et volúntate dicti Pelegri, viri sui, presentís, 
auctorizantis et consentientis, et qui quidem Pele- 
grus , dicto nomine, habet in dicto instrumento procu 
re_plenam, amplam, largam et generalem baliam ad sub 
stituendum et instrumenta alia faciendum, prout in 
eo instrumento procure continetur, dicto nomine, om- 
ni modo, via, iure et forma quibus melius potuit et 
potest,  ̂fecit, constituit, substituit et solemniter 
ordinavit et loco ipsius, dicto nomine, posuit et po 
nit suos certos,. veros et . legítimos nuncios et procu 
ratores et alias, prout melius fieri et esse potest7 
egregios viros Lodixium et Petrum de Franchis fra- 
tres, cives Ianue, quondam ****•1 ̂  absentes et tan- 
quam presentes, ita quod occupantis condicio melior 
non existat sed id quod unus inceperit, alter possit 
prosequi, mediare, terminare et finiré,/ ad omnia et 
singula ipsius constituentis, dicto nomine, negotia. 
gerenda., tractanda et administranda in iudicio et e- 
xtra, et ad petendum, exigendum, recipiendum, recupe 
randum et habendum, pro dicto substituente, dicto no 
mine, omnem quantitatem peccunie, rerum et bonoruíñ 
quorumcumque ac loca comperarum Sancti Georgii excel 
si comunis Ianue ac pagas et proventus eorumdem anr 
norum presentium et futurorum'et omne aliud id et to 
turn quas,  ̂que, quicquid et quantum ipse substituens, 
dicto nomine, habere et recipere debet ac petere et 
requirere posset poteritque et debebit in futurum a 
quibuscumque personis, auibusvis racionibus vel cau
sis, et^tam per instrumenta et scripturas quam.sine, 
et ad dicta, loca comperarum Sancti Georgii venden- 
dum,^aliena[ndum] et obligandum illis personis et 
pro illo precio, de quibus et prout dictis suis sub- 
stitutis procuratoribus melius'videbitur et placue- 
rit, precium quoque et.precia dictorum locorum perci 
piendum, recuperandum et habendum; item.ad vendendum 
ac obligandum quascumque terras, domos et posessio- 
nes et quecumque alia bona, mobilia et inmobilia, ip 
sius substituentis, dicto nomine, et que.spectare et 
pertinere videbuntur quovis iure illis personis et 
pro illo precio, de quibus dictis suis substitutis

- 207 -

procuratoribus melius videbitur et placuerit,precium 
quoque et precia dictarum domorum et possessionum ha 
bendum et reccipiendum et de eo et eis ac de precio 
dictorum locorum dictarum comperarum ac receptione 
pagarum ipsarum quitandum, liberandum et absolven- 
dum,/ et ad quecumque instrumenta vendicionis, qui- 
tacionis et iurium cessionis, liberacionis et absolu 
cionis ac pactum de ulterius quidqua-m non petendo3 
faciendum et confici mandandum cum solemnitatibus de 
bitis et opportunis, nec non ad dividendum et dividi 
faciendum dictam hereditatem diete quondam Catarine
te, matris diete Argentine, spectante et pertinente 
ut supra diete Argentine principalis pro una tercia 
parte cum Mariola, uxore olin quondam Marci Gentilis 
et nunc Ambrosii Iudicis, et Gaspare Iudice, ultimo 
viro diete Catarinete, heredibus pro reliquis duabus 
terciis partibus diete quondam Catarinete, ex forma 
dictorum testamenti et codicillorum diete quondam Ca 
tarinete, dicteaue partes divisionis predicte diete 
hereditatis, spectantes et pertinentes eisdem ut su
pra, permutare percipiendum et habendum, videlicet 
pars diete Argentin[e prin]cipalis2 ut supra et de 
receptione predictorum quitandum, liberandum et ab- 
solvendum ut.supra, et demum ad faciendum, procuran- 
dum et exercendum, circa divisionem predìctam et om
nia et singula suprascripta, ea omnia et singula que 
fuerint neccessaria et opportuna et in dependentibus, 
emergentibus, assessoriis et connexis et que ipsemet 
substituens, dicto nomine et diete Argentine, eius 
principalis, facere possent, si essent presentes, e- 
tiam si talia forent que mandatum exigerent magis. spe 
cialle, et ad transigendum, paciscendum, componendum 
et compromittendum, semel et pluries, in arbitrum et 
arbitratorem, arbitros et arbitratores cum illis po- 
testate et balia, clausulis, penis et ypothecis, de 
quibus et prout dictis suis procuratoribus videbitur 
et placuerit,/ et pro predictis ad unum et plura in
strumentum et instrumenta conficiendum et confici 
mandandum ut supra. Preterea ad omnes. et singulas 
littes, causas, questiones et controversìas, quas ip 
se substituens, dicto nomine, habet et habere sperat 
et habiturus est in quacumque mondi parte , et spe- 
cialiter in civitate.Ianue et partibus occidentali- 
bus, cum quacumque persona, comuni, corpore, colle
gio et universitate, quacumque racione,occasione vel
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causa, et corain quocumque iudice, officio, preside et 
magistrati!, tam ecclexiastico quam seculari et tam 
civili quam^ criminali, et tain in agendo quam in def- 
fendendo, libellum et libellos dandum in forma, et 
ad iurandum de calumnia, etc.4 ; transferens in die- 
tos substitutos total iter vices suas, donec illas ad 
se duxerit revocandas, dans etc., promittens etc 
[Z?J sub etc., et volens etc., intercedens etc., 
etc., renuncians etc.//

'Spazio  bicuico nel testo. 2Guasto p e r  f i l z a .  3 p e t e n d o :  corretto da  

dui» 4 .ln forma-e Le. in margine sin istro .

93
14?53 ottobre 253 Pera.

C'inviano Vivaldi e Francesco Fieschi formulano un 
compromesso valido sino.al 4 novembre e nominano Las 
zaro di. Cavo e Melchiorre di Gavbavino arbitri di una 
causa relativa a 12.000 aspri di Caffa3 pretesi dal 
Vivaldi.

Rogito In s t e s u r a  sommarla,  con formule c e t e r a t e  nel. corpo del  testo,  

.ootjul r,o da s p a z i  b i a n c h i .

[il a] In nomine Domini, amen. Cyprianus de Vivai 
dis, ex una parte, et Franciscus de Flisco,.ex parte 
altera, de et super causa et questione vertente in
ter ipsas partes occasione asperorum duodecim milium 
Caffè, quos dictus Ciprianus habere pretendit ab ip
so Francisco tanquam bancherio, et quos dictus Frañ- 
ciscus eidem Cipriano negat, sese compromiserunt et 
plenum ac liberum compromissum fecerunt et faciunt 
in Lazarum de Cavo et Melchionem de Garbarìno, tan
quam in ipsarum partium arbitros et arbitratores et 
amicabiles compositores et communes amicos, electos 
et assumptos per et inter ipsas partes et de ipsarum 
comuni consensu et volúntate, dantes etc., remitien
tes etc., emologantes etc., promittentes etc.,/ re
nunciantes etc. Que omnia etc., sub pena ducatorum 
quinquaginta etc., et proinde etc.; et durare volue-

.,//
sub

p e t e n

- 209 -

runt dicte partes presens compromissum\usque ad diem 
1111tarn novembris proxime venturi inclusive , de qui- 
bus omnibus etc. Actum P e r e  videlicet in carrubeo 
retro logiam, anno dommice Nativitatis// [H ¿>J
MCCCCLXX quinto, indictione* VIIIa, die*
H V  nctobris h¿ra XXa vel cire iter,presentibus Bar 
tholomeo de Campo frego so concia. —  et Paulo de £  
teo condam **** ' , testibus ad hec vocatis et roga
t i. s . / /

vero 5Spazio  bianco nel tento.

94

1475, novembre 9, Pera,

Lodisio Spinola, del fu Antonio, Oberbo di Rô J ^ e 
fo del fu Antonio e Giacomo Maraboto del fu Ambro 
H o  testi prodotti da Francesco Fieschi confermano 
9e\°; n  eadì a  Vera na obbligato il suddetto Pranoe- 
seo a risarcire Stefano de Nigrono P * * 1'00,0, lVV08\-.
ni, assegnatigli in accomenda, nonostante l. opposi 
sione del Fieschi per presunta bancarotta della con
treparte.

fi2 ai in nomine Domini, amen, Noverint universi 
et singuli presens publiem instrumentum testimonia
le inspecturi, quod? constituíi in ^
tarii ir.frascripti et testium m f r a s c r i p t o h e
specialiter vocatorm et rogatorum, Lodisius bpinuia
condam Antonii, Obertus de R°v®ret0 .C0^ “ isitî  in et Iacobus Marabotus condam Ambro su, requisì £i
testes et pro testibus ad eterna* rei
des veri pereat, super mfrascr iptis, ad instancia® 
et requisicionen! Francìsci de Flisco, S1C^  pb™ ^ e -  probare intendentis quod cum ^anciscus i p ^  in pre_
’sentiarum conventus . fuerit a . st®Pha"° *®eí,gé? sat i -
ram domino cadi Pere, requirendo 5°l“^ ° nei!1Ff  j f sj0
sfationem bocasinorum mille, alias ® ^ e m  recusave- 
per dictum Stephanum m  accomenda datorum, recusav
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ritque idem Franciscus dictam solutionem facere, as
serendo dictum Stephanum esse fractum et ob id dubi
tare ne creditores ipsius Stephani eidem Francisco 
molestiam aliquam, occasione solutionis predicte1, 
inferre possent, et tarnen, non obstantibus oppositis 
et allegatis per ipsum, dictus cadi eum coegit2 ad 
solvendum et satisfaciendum eidem Stephano processum 
dictorum bocasinorum iuxta requisitionem eiusdem Ste 
phani. Et interrogati dicti Lodisius, Obertus et Iar 
cobus, sub eorum iuramento prius eisdem illato per 
me notarium infrascriptum de veritate dicenda super 
premissis, sub dicto eorum iuramento, corporaliter 
tactis Scripturis, testificando dixerunt et dicunt 
vera esse ut3 supra narrata per dictum Franciscum, 
in omnibus et per omnia,/ prout superius descriptum 
est. Interrogati de causa sciencie, responderunt per 
ea que superius dixerunt et testificati sunt et quod 
omnibus et singulis predictis interfuerunt et ipsa- 
que omnia viderunt. Et de predictis etc. Actum Pere, 
videlicet in carrubeo prope eclesiam Sancti Domini
ci, anno dominice Nativitatis millesimo CCCC0 septua 
gesimo quinto, indictione Vili iuxta morem Ianue,die 
iovis VIIIIa novembris, hora XVIIa in circa, presen- 
tibus Dionisio Risoto condam Gasparis et Dexerino de 
Canneto condam ***4, civibus Ianue, testibus ad hec 
vocatis et rogatis.//

1prcdleto.‘ aggiunto in sopralinea .  2 cocglt;  corretto da  precedente  s c r it 

tura. 3ut; corretto da precedente  scr ittu ra .  4S p azio  bianco nel testo.

95
1475, novembre 16, Pera.

Francesco Fieschi del fu Teodoro vende, la gripa- 
rea "Santa Maria", di, cui è proprietario e patrono, 
della portata di 1.300 cantari, all’ancora nel porto 
di Pera, ad Oberto di Rovereto del fu Antonio per il 
prezzo di 10.000 aspri ottomani, di oui rilascia 
quietanza.

Rogito in stesura sommarla, con formule ceterate nel corpo del testo,  

seguite da spazi  bianchi.
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[13 a] In nomine Domini, amen. Franciscus de Fli- 
sco condam Teodori, tanquam dominus et patronus cuiu 
sdam griparee vocate Sancta Maria, nunc in gulfo Pe~ 
re existentis, portate cantariorum mille tricentorum 
vel circa, iure proprio et in perpetuum, per se, he- 
redes et successores suos, vendidit et tìtulo et ex 
causa venditionis dedit, cessit et tradidit Oberto 
de Rovereto condam Antonii, presenti, stipulanti et 
recipienti ac ementi pro se, heredibus et successori 
bus suis, dictam gripaream dicti Francisci cum omni
bus suis arboribus, antenis, velis, sartia, ancoris, 
barcha, apparatibus, corredibus, armamentis et fulei 
mentis quibuscumque spectantibus et pertinentibus 
dip,te griparee, de quibus dicti Franciscus et Ober- 
tus dicunt esse de acordio inter eos, nihilo iuris 
diete griparee et aliorum predictorum in ipsum Fran- 
ciscum patronum predictum retento, ad habendum, te
nendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum,ven 
dendum et alienandum, ducendum, navigandum et de die 
ta griparea et aliis predictis perpetuo.faciendum qu 
icquid et prout de cetero eidem Oberto et dictis he
redibus et successoribus suis mel-ius videbitur et 
placuerit, tanquam de re propria et titulo venditio
nis ut supra, ac etiam liberam et expeditam ab omni 
onere exactionis et vinculo servitutis etc., pro pre 
ciò et finito precio asperorum decem milium.ottomani, 
quos dìctus Franciscus confitetur habuisse et rece
pisse a dicto/ Oberto et de eis se integre vocat be
ne quietum, taciturn et contentum ac solutum a dicto 
Oberto; renuncians etc., et si plus valet etc., fa- 
ciens de dicto pluri etc., renuncians legi etc., pos_ 
sessione™ quoque etc., constituens etc., dans eidein 
Oberto licentiam etc./.Insuper ex dieta causa etc., 
ita ut dictis iuribus etc., constituens etc., promit 
tens etc., remissa etc., quam quidem venditionem etc., 
sub pena1 dupli etc., ratis etc.,/ et sub ipoteca 
etc. Actum Pere, ad apotecam infrascripti2 Baptiste3, 
anno doininice Nativitatis millesimo CCCC° septuage'si_ 
mo quinto, indictione VIIIa iuxta morem Ianue, die 
iovis XVIa novembris, hora XXIIII“ vel circa, pres'en 
tibus Baptista de Ripa draperio, condam Lodisii, et 
Iacobo de Spignano condam Iohannis, habitatoribus Pe 
re, testibus ad hec vocatis et rogatis.//

’ pena:  n corretto su precedente scrittura .  2 infrascrlpti . '  aggiunto in so 

pralin ea .  Segue, depennato: de Ripa draperli

-  212  -

96

2475, novembre 17, Pera.

Cipriano Vivaldi e Francesco Fieschi formulano un 
compromesso valido sino al 24 dicembre successivo e 
nominano Leonardo Vernasano e Giovanni Spinola del 
fu Bartolomeo arbitri della causa relativa a 12.000- 
aspri di Caffa, pretesi dal Vivaldi.

Rogito In s teuura .sommari a, con formule coteruce noi corpo del testo, ce 

gu 1 1 c da su azl b 1 ari eh 1 .

[14 a] In nomine Domini, amen. Cyprianus „de Vivai 
dis, ex una parte, et Franciscus de Flisco, ex parte 
altera, de et super causa et questione vertente in
ter ipsas partes occasione asperorum duodecim milium 
Caffe, quos dictus Ciprianus habere pretendit ab ip
so Francisco, tanquam bancherio, et quos dictus Fran 
ciscus eidem Cipriano negat, sese compromiserunt et 
plenum ac liberum compromissum fecerunt et faciunt 
in Leonardum Vernasanum et Iohannem Rpinulam condam 
Bartholomei, tanquam in ipsarum partium arbitros et 
arbitratores1 et amicabiles compositores et comunes . 
amicos electos et assumptos per et inter ipsas par
tes et de ipsarum communi consen[suj2 et voluntate; 
dantes etc., remittentes etc., emolopantes etc., pro 
mittentes etc.,/ renunciantes etc., que omnia etc., 
sub pena ducatorum Lta etc., et proinde etc. Et dura
re voluerunt diete partes presens compromissum usque 
ad diem XXIIIIam decembris proxime venturi inclusi
ve; de quibus omnibus etc. Àctum Pere, videlicet ad 
apotecam Petri de Eloiano speciarii, anno// [l4 b] do 
minice Nativitatis MCCCC° septuapesimo quinto, indie 
tione VIIIa, die veneris XVII novembr is ,'hora XXIl!lr 
vel^ circa, presentibus Simone de Camulio condam Mar
tini et Oberto de Rovereto condam Antonii, testibus 
ad hec vocatis et rogatis.//

’artutratores : o corretto da  precedente scrittura .  2 Guastc per  f i l z a .
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97

1475j novembre 18, Pera.

Testamento di Antoniotto di Cab ella del fu Anto
nioj, cittadino genovese.

[l5 a] ' Testamentum.
In nomine Domini, amen. Cum providentissimus gene 

ris humani creator Deus omnes homines ea lege nascT 
voluerit ut necessarxum sit omnibus aliquando mori, 
et tarnen cuilibet incerta sit hora mortis sue, idcir 
co vir1 egregius2 dominus Antoniotus de Gabella, ci~ 
vis Ianue, condam Antonii, sanus Dei gratia mente,lo 
quella et intellectu ac in sua bona memoria existens", 
licet_corporea infirmitate gravetur, divinum timens 
ìudicium, cuius hora nescitur, nolens intestatus de
cedere, sed.potius cum testamento, de se suisque bo
nis _per presens nuncupativum testamentum, quod sine 
scriptis dicitur, disposuit et ordinavit ut infra.Im 
primis_namque, cum eum mori contigerit, animam suam 
altissimo Creatori commendavit; corpus vero suum se- 
pelliri iussit in e [ccles]ia3 Sancti Francisci Pere, 
volens expendi debere circa exequias funeris sui qu
antum yidebitur infrascriptis Iacobo et Ieronimo?fi 
deicommissariis suis. Item voluit et ordinavit ac le" 
gavit ipse4 testator quod Caterineta, uxor eius et" 
filia condam Baptiste de Puteo, sit et esse debeat 
dona, domina, gauditrix et usufructuatrix omnium et 
singulorum bonorum suorum, mobilium et inmobilium, 
in vita sua et quam diu vixerit, ipsa tamen Caterine 
ta stante in habitu viduali et commorante in domo ip 
sius testatoris cum filiis et fìlìabus suìs infra
scriptis, ad ipsorum tegmen et gubernatìonem,nec pos 
sit ipsa Caterineta ullo unquam tempore compelli/ ad 
rcddendun racionem, quovis modo aut quovis iure, de 
gestis et administratis habitisque et receptis per 
eam ex bonis et pecuniis ipsius testatoris in omni- 
bus^et^per omnia, prout dixit ipse testator contine
ri in infrascripta apodisia5. Item, sciens ipse te
stator se . anno LXXII-6, quo tempore ex Ianua recessit 
causa accedendi in Capham, condidisse' quandam apodi- 
siam inter se et Paulum ac Christoforum de Cabella, 
fratres^suos, de acordio6, in qua distincte mentio- 
nem facit tari de dotibus et antefacto suprascripte 
Caterinete, uxoris sue, quam etiam de omnibus al’iìs
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per ipsos fratres7 tunc ordinandis, voluit, ordina
vit, legavit ac declaravit dictam apodisiam, ut su
pra factam, locum habere et observari debere in omni 
bus eius partibus, punct [is]3 et articulis eumque ro 
bur et vaiitudinem8 habere debere ac si in presenti 
suo testamento et ultima voluntate, de verbo ad ver- 
bum, inserta fuisset, cassans, irritans et annullans 
quandam aliam apodisiam prius per ipsum solum factam 
et que locum habere non debeat. Item legavit ipse te 
stator Luchecine, Limbaniete9, Perete10, Mariole et 
Baptistine, filiabus suis, in bonis et pecuniis ip- 
sius testatoris, ad earum et cuiuslibet ipsarum mari_ 
tare11, dotes suas, videlicet florenos mille ianui.no- 
rum pro singula ipsarum, ita tamen quod12, si contin- 
gerit aliquam dictarum filiarum ipsius testatoris 
quomodocumque decedere sine herede vel° heredibus/ 
legitimis de se natis14 de legitimo matrimonio, reli- 
quis superstitibus, tunc et eo casu diete ' supersti- 
tes succedant, equis porcionibus, ei que decesserit. 
Item dixit et declaravit ac confessus fuit ipse te
stator15 se dare debere Christoforo Andracho16, famulo 
suo, videlicet, in una partita, ducatos octoginta 
tres largos auri et iusti ponderis et, in alia part_i 
ta, asperos quinque milia ducentos argenti de Caffa, 
ut d a r e  constat instrumento scripto manu Thome de 
Ayrollo notarii, ad quod relatio habeatur, et quos 
voluit et mandavit ipse testator eidem Christoforo 
solvi debere ex bonis et pecuniis ipsius testatoris. 
Item dixit et declaravit ac confessus fuit ipse te
stato [r]3 se dare debere condam Bartholomeo Marino 
asperos tria milia triginta duos argenti de Caffa, 
ut continetur in instrumento scripto manu Christofo- 
ri de Canevali notarii, et quos voluit et mandavit 
ipse testator solvi debere heredibus dicti condam 
Bartholomei ex bonis et pecuniis ipsius testatoris. 
Item dixit et declaravit ac confessus fuit se dare 
debere Ieronimo, filio condam Iohannis de Valletari, 
nepoti suo, pro resto certarum rationum inter ipsos 
soìidatarum de acordio, asperos sexaginta milia Caf
fe, et quos voluit et mandavit ipse testator eidem 
Ieronimo17 solvi debere ex bonis et pecuniis ipsius 
testatoris, que18 et19 quas20 habet in presenti civita- 
te Pere et non21 ex aliis. Item dixit et declaravit 
ac confessus/ fuit se dare debere22 Iacobo, filio Pau 
li de Cabella, etiam nepoti suo, pro resto certarum 
rationum granorum inter ipsos soìidatarum de acor-
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dio, ásperos quadraginta milla Caffe, et quos voluit 
et mandavit ipse testator eidem Iacobo solvi. debere 
ex bonis et pecuniis ipsius testatoris, que et23 quas 
habet, in presenti civitate Pere ut supra. Item, sci- 
ens se in eius24_ cartulariis, tarn hie quam lanue, ha
bere multos debitores et. creditores, legavit, voluit 
et ordinavit_quod exigi debeant dicti debitores et 
satisfieri dictis eius creditoribus in omnibus et per 
omnia prout reperietur in dictis eius24 cartulariis 
contineri25. Item legavit pro anima sua hospitali Sea 
rii_solidoS3quinqué ianuinorum et totidem "hospital! 
Pam[mjatoni . Reliquorum vero26 omnium et singu'lorum 
bonorum suorum27, mobìlium et inmobilium, iurium, ra- 
tionum et actionum sibi quomodocumque,qualitercumque 
et undecumque28 spectantium et pertinentium29 sibi, he 
redes universales instituit et esse voluit Benedict! 
num, Bartholomeum et Cosmam Damianum, filios suos et" 
supradicte Caterinete, equis port ionibus30, ea lege 
et condition© quod, si contingerit aliquem dictorum 
filiorum ipsius testatoris quomodocumque decedere si 
ne herede vel heredibus legitimis de se natis de le 
gitimo matrimonio, reliquis superstitibus, tunc et 
eo casu dicti superstates succedant ei qui decesse- 
rit.// [15 b] Fideicommissarios autem et executores 
presentís sui testamenti et ultime voluntatis, vide- 
licet rerum et bonorum suorum27 existentium in presen 
ti civitate Pere, constituit et esse voluit supradic 
tos Iacobum de Cabella et Ieronimum de Valletari; re 
rum vero et bonorum suorum27 existentium in civitate 
Ianue et partibus occidentalibus32 constituit et es
se voluit dictam Caterinetam, eius uxorem, Christo- 
forum et Paulum de Cabella, fratres suos, ac Benedic 
tinuin, filium ipsius testatoris, cum tota illa poter 
state et ̂ baiia dari solita similibus fideicommissa- 
riis. Quibus quidem filiis et heredibus ac filiabus 
suis suprascriptis tutricem et pro tempore curatri- 
cem constituit et esse voluit dictam Caterinetam, 
eius uxorem, matrem dictorum filiorum et filiarum 
suarum, ita tamen quod ipsa Caterineta teneatur admi 
nistrare o[mniaj et singula cum et de consilio su” 
prascriptorum Christofori, Pauli et Benedict ini,quos 
in consiliarios et pro consiliariis diete Caterine
te33 dictus testator constituit et ordinavìt; cui qui 
dem Caterinete, tutrici et pro tempore curatrici, at" 
tribuit omnem illam potestatem et arbitrium, que et
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quod concedi consuevit ac de iure potest34. Decenum 
vero legatorum suorum legavit operi portus et modu
li secundum formam ordinanentorum comunis Ianue, et 
unum et dimidium pro centanario introitui defuncto- 
rum, iuxta/ formam dictorum ordinamentorum. Et hec 
est sua ultima voluntas suumque ultimum testamentum, 
quod et quam valere voluit iure testamenti et cuius- 
libet alterius ultime voluntatis et, si iure testa
menti non valeret, saltem valeat iure codicillorum 
et cuiuslibet alterius ultime voluntatis, quo melius 
de iure35 valere possit, cassans, irritans et annul- 
lans quecumque alia testamenta36 seu ultimas volunta- 
tes per ipsum testatorem37 hactenus condita38 seu con
ditasi presenti suo testamento39 in suo robore perma
nente40. Actum Pere, videlicet in camera domus41 ip
sius testatoris, anno dominice NativitatisMCCCCLXXV? 
indictione VIIIa iuxta morem Ianue, [die]3 sabbati 
XVIIIa novembris, hora IIIa noctis vel42 circa, pre- 
sentibus Lombardo Bazurro condam Tadei, Percivale Can 
dulfo condam Melchionis, Stephano Rasperio condam An 
tonii, Nicolo Paxerio condam Lodisii et Augustino de 
Montenigro condam Ambrosii, civibus Ianue, testibus 
ad hec vocatis et rogatis.//